tnam mettendo, giM negotium de religione tractet.

BIBL. VAT., Barb. lat. 5743 fol. 16v-17 reg.
Pamiatniki p. 206-207 nr. 273.

Al Nuntio in Spagna/ 6 di marzo 1581.
Sono circa dieci giorni che giunse qua un huomo [/oi. 77] mandato 

dal Moscovito con sue lettere a Nostro Signore. La somma de la sua 
ambasciata è stata di pregar Sua Santità a interporsi appresso il re di 
Polonia per rimoverlo da la guerra, che continua tuttavia contro il 
suo signore, et offerendole la sua amicitia et buona intelligenza per 
voltar le armi di tutti i principi christiani contra i Turchi, ricercan
dola per ciò a mandar in Moscovia persona per mezo de la quale si 
possa introdur prattica et amicitia tra noi et lui. Sua Santità l'ha visto 
et udito volentieri, et ha risoluto di mandare un'huomo seco in Mo
scovia, che sarà un jesuita/ per poter trattar principalmente de le cose 
di religione, se ben lui in questa sua Ambasciata non ne parla punto; 
per far prova se si potesse levarlo dal scisma et errore in che si trova, 
che certo sarebbe grand'acquisto a la christianità, quando si potesse 
ottenere; et non ottenendosi, Sua Santità [/of. 77u] anderà molto de
stra in altre cose, non volendo tener amicitia, ne in altro modo com-

1 PAiHppas Sega, epicopas Pfacentmas, nantHis ap. m TTÌspama a dfe 
8. V77. 7577 asgae ad mensem martutm 7587.

2 P. A tom as Possemnits.
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inimicare con scismatici, quando non ci sia speranza di ridurli. Vostra 
Signoria potrà dar parte di tutto ciò a Sua Maestà, con dirle che di 
tutto quello che seguirà non si mancherà di farlo sapere a Sua Maestà 
di tempo in tempo.....

32.

Rontae, 27. III. 1581. 
Instructio card. Comensis datò P. Posseuino, pro/iciscenti Afoscovtant.̂

ASV, Polonia 17A fol. 22-27v orig. cani vestig. sigillorom.
ASV, Misceli. Arm. II 146 nr. 3 min. primo — Misceli. Arm. II 130 

fol. 6-14 min. secando ('B .̂ —  Ibid. fol. 16v-22 min. tertia fCJ-
BIBL. VAT., Barb. lat. 5744 fol. 106-116v copio.
CiAMPi S., Bibliografìa critica I p. 241 (e ms. Bori?, iat.).
TuRCENEV, Hist. Russ- Mon. I p. 299-301 nr. 212, gai integram instroctio- 

nem e Misceli. Arm II 130, partim e min. B et partim C, deprompsit.
PamiatniM p. 220-228 nr. 302 ('integro instractioj.
MPV IV p. 592-594 nr. 330 ("pars prò Polonio tantnm,).

Instruttione al R.do Padre Possevino per Moscovia.
Molto R.do in Christo Padre. Quando la Reverentia Vostra sarà 

con la gratia di Dio gionta a salvamento in Moscovia, se quel principe 
vorrà per avventura darvi la prima audienza in publico, com'è suo so
lito, potrà Vostra Reverentia riceverla et far in essa quelli ofEcii di 
compimento che convengono tra principi grandi, salutando caramente 
Sua Altezza in nome di Sua Santità et mostrandogli la satisfattione 
che Sua Santità ha havuta de Pamorevole olRcio che ha mandato a 
far qua, al quale non ha voluto Sua Beatitudine mancar di corrispon
dere con eguale amorevolezza. Di poi Vostra Reverentia si lascerà in
tendere che in audienza privata esponerà più particolarmente le com
missioni che porta da Sua Santità. Et così quando sarà in detta audien
za, replicherà di nuovo la satisfattione che Sua Santità ha havuta de 
la visita fattagli, ma molto più del pio et generoso desiderio che Sua 
Altezza mostra di far lega et confederatone con Sua Santità, con l'Im
peratore et altri potentati christiani, per voltar tutti unitamente le for
ze contra il Turco, inimico commune. Che questo suo animo et questa 
oblatione è piacciuta minutamente a Sua Beatitudine, come quella che *